durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, la cantidad de $207’888,732.00 (Doscientos siete millones ochocientos 
ochenta y ocho mil setecientos treinta y dos pesos 00/100 M.N.) de los cuales corresponde al Organismo 
Descentralizado Sistema de Agua Potable y Alcantarillado de Paracho (SAPAP) la cantidad estimada de 
$5’024,243.00 (Cinco millones veinticuatro mil doscientos cuarenta y tres pesos 00/100 M.N) y la cantidad 
estimada de $202’864,489.00 (Doscientos dos millones ochocientos sesenta y cuatro mil cuatrocientos 
ochenta y nueve pesos 00/100 M.N), corresponden al Municipio por los conceptos y en las cantidades estimadas y 
expresadas en pesos, que a continuación se señalan:

[...]

31 45 9.60 14.16 17.65 21.02 

46 60 10.80 15.31 18.82 22.19 
61 75 12.00 16.47 19.85 23.35 
76 90 13.08 17.81 21.09 24.52 

91 en adelante 14.27 19.06 22.27 25.69 

3.  Uso Comercial con servicio medido. Quienes consuman hasta 10 m3 mensuales, pagarán una cuota de 
$419.05 (Cuatrocientos diecinueve pesos 05/100 m.n.) al mes. Quienes consuman desde 11 m3 

mensuales pagarán la totalidad del volumen consumido, a la tarifa por m3 establecida, para su rango de 

consumo, en la tabla siguiente: 

Rango de consumo en m3 Tarifa por m3 

Desde Hasta A B

[...]

a la tarifa por metro cúbico establecida para su rango de consumo, y adicionalmente cubrirán una 
cuota por metro cúbico excedente de $8.40 (ocho pesos 40/100 M.N.). 

3. Contrato Comercial con servicio medido. Quienes consuman hasta 10 m3 mensuales, pagarán 

una cuota de $322.37 (Trescientos veintidós pesos 37/100 m.n.) al mes. Quienes consuman desde 
11 m3 mensuales pagarán la totalidad del volumen consumido conforme a la tarifa por metro cúbico 
establecida para su rango de consumo, y adicionalmente cubrirán una cuota por metro cúbico 
excedente de $8.40 (ocho pesos 40/100 M.N.). 

4. Contrato industrial con servicio medido. Quienes consuman hasta 10 m3 mensuales, pagarán una 

cuota de $346.14 (Trescientos cuarenta y seis pesos 14/100 m.n.) al mes. Quienes consuman desde 
11 m3 mensuales pagarán la totalidad del volumen consumido conforme a la tarifa por metro cúbico 
establecida para su rango de consumo, y adicionalmente cubrirán una cuota por metro cúbico 
excedente de $8.40 (ocho pesos 40/100 M.N.).